
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Fornitura del servizio di manutenzione straordinaria ed adeguamento 

dei box adibiti al ricovero e isolamento dei cani presso il canile 
sanitario di ATS Brescia - Aggiudicazione. CIG: ZE83B84A79 CUP: 
G89I23000600002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 517  DEL 24/07/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che si è reso necessario provvedere all’adeguamento normativo e alla 
sistemazione degli stalli e delle gabbie per cani presso la sede del Canile sanitario 
dell’Agenzia, in via Orzinuovi n. 92, nonché alla realizzazione di una doccia all’interno 
di un bagno esistente al piano primo dell’edificio; 
Dato atto che: 
- la manutenzione straordinaria e adeguamento ad alcuni dei requisiti del R.R. n. 

02/2017 dei box adibiti al ricovero dei cani di grossa taglia presso il canile 
sanitario e dei box di ricovero e isolamento, è finanziata con DGR XI/2392/2019; 

- in data 25.05.2023 è stata pubblicata una Manifestazione di interesse per la 
ricezione della candidatura di operatori economici interessati alla fornitura del 
servizio in oggetto; 

- entro la data fissata per la ricezione di interesse, tre operatori economici hanno 
risposto all’avviso; 

Precisato che in data in data 13.06.2023 è stata avviata su portale Sintel la procedura 
di affidamento diretto (art. 51 Legge n. 108/21) ID n. 170606963 con scadenza 
23.06.2023 ore 12:00 e base d’asta pari a € 16.393,44 (Iva esclusa) per la fornitura 
del servizio di manutenzione straordinaria ed adeguamento dei box adibiti al ricovero e 
all’isolamento dei cani e la realizzazione di una doccia nel bagno esistente al piano 
primo della palazzina direzionale del Canile sanitario; 
Dato atto che:  
- alla procedura sono stati invitati gli operatori economici che hanno manifestato il 

proprio interesse: E.Co Srl, Ri.C.Mas Srl, Costruzioni Demasi Geom Raffaele; 
- entro i termini fissati dai documenti di gara è pervenuta regolare offerta da parte 

della ditta Costruzioni Demasi Geom. Raffaele; 
- in data 04/07/2023, presso lo SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, si è 

provveduto all’apertura della busta amministrativa, riscontrandone la completezza 
e quindi all’apertura della busta economica di € 16.000,00 (Iva esclusa), pari a € 
19.520,00 (Iva inclusa); 

Dato atto altresì che: 
− sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 80 del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
− qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si procederà 

alla revoca dell’aggiudicazione; 
Ritenuta l’offerta presentata dalla ditta Costruzioni Demasi Geom Raffaele congrua; 
Ritenuto altresì, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs 50/2016, di 
nominare l’architetto Nuccio Armocida, afferente alla SC Gestione acquisti e Tecnico 
patrimoniale, quale Direttore d’Esecuzione del Contratto; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12/01/22; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di affidare la fornitura in posa d’opera del servizio di manutenzione straordinaria 

ed adeguamento dei box adibiti al ricovero e all’isolamento dei cani e la 
realizzazione di una doccia nel bagno esistente al piano primo della palazzina 
direzionale del Canile sanitario alla ditta Costruzioni Demasi Geom. Raffaele, per 



 
_________________________________________________________________ 

 
un totale di € 16.000,00 (Iva esclusa) pari a € 19.520,00 (Iva inclusa) CIG: 
ZE83B84A79 CUP: G89I23000600002; 

b) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno 
interamente finanziati con risorse della DGR XI/2392/2019; 

c) di dare atto che gli oneri pari a € 19.520,00 (Iva inclusa) troveranno riferimento 
nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario 2023, al conto Acconti acquisti 
Immob. Materiali 208200, programma di spesa n. 887/2023; 

d) di nominare l’Arch. Nuccio Armocida, afferente alla SC Gestione acquisti e tecnico 
patrimoniale, quale Direttore d’Esecuzione del Contratto; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 


